
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 85  Data 17-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTENZIOSO TRIBUTARIO. RICORSO PROMOSSO DAVANTI

ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DI ANCONA DA UNIONE DI BANCHE
ITALIANE SPA - UBI BANCA SPA, AVVERSO DINIEGO RIMBORSO IMU ANNI
2012-2013-2014 - ATTO DI INDIRIZZO ED AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE
IN GIUDIZIO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di settembre
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


Premesso che:
- in data 13/11/2015 la Nuova Banca delle Marche Spa spediva al Comune di Ripe San Ginesio
istanza di rimborso per presunti rimborsi IMU per le annualità 2012, 2013 e 2014 per
complessivi € 25.228,95;
- in data 31/08/2017 la medesima Banca inoltrava ricorso alla Commissione Tributaria
Provinciale di Macerata per rifiuto tacito al rimborso da parte del Comune di Ripe San Ginesio;
- La Commissione Tributaria Provinciale di Macerata Sezione I si esprimeva con sentenza n.
322/2019 del 19/06/2019, depositata il 17/07/2019, rigettando il ricorso presentato dalla
Banca;
- in data 17/02/2020 l’Unione di Banche Italiane Spa – Ubi Banca Spa – (la Banca Adriatica spa,
già “Nuova Banca delle Marche Spa” è stata fusa per incorporazione nella Ubi Banca spa)
presentava ricorso in Appello alla Commissione Tributaria Regionale per le Marche per la
riforma della sentenza di primo grado;

Dopo un attento esame dei motivi addotti dal ricorrente, nonché dei presupposti legislativi, si
rileva che sussistono valide motivazioni per resistere contro il ricorso in oggetto;

Richiamato l’art.1, comma 692, della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), il
quale prevede che “… Il comune designa il Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere
i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie
relative al tributo stesso …”.

Ritenuto pertanto opportuno resistere in giudizio mediante formale costituzione ai sensi
dell’art. 23 del D.lgs 546/92 e s.m.i.;

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la regolarità
e correttezza dell'azione amministrativa espressi sulla presente proposta di deliberazione dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del Decreto
Legislativo n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi e palesi,

DELIBERA

di autorizzare la costituzione in giudizio del Comune di Ripe San Ginesio, relativamente1.
ai ricorsi di cui in premessa, innanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Ancona;

di dare atto che il Comune sarà rappresentato in giudizio dal Responsabile dell’Area2.

Economico- Finanziaria, Rag. Luca Bettucci, in qualità di Funzionario Responsabile IMU,
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 692, della Legge n. 147/2013 (Legge di
Stabilità 2014), o soggetto dallo stesso delegato;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di assumere gli atti3.
necessari per un eventuale conferimento a Studio Legale dell’incarico per essere
coadiuvato nel procedimento di costituzione in giudizio e nella stesura delle
controdeduzioni  e/o assistere l'Amministrazione Comunale nel ricorso presso la
Commissione Tributaria;

di autorizzare il Sindaco a conferire apposito mandato per il relativo atto giudiziario;4.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 17-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente alla sua5.
pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/00.

inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli e palesi

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 17-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"CONTENZIOSO TRIBUTARIO. RICORSO PROMOSSO DAVANTI ALLA COMMISSIONE
TRIBUTARIA REGIONALE DI ANCONA DA UNIONE DI BANCHE ITALIANE SPA - UBI
BANCA SPA, AVVERSO DINIEGO RIMBORSO IMU ANNI 2012-2013-2014 - ATTO DI
INDIRIZZO ED AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 17-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 24-09-20

IL SEGRETARIO
li, 24-09-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 17-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


